

Registro determinazioni n. 1469  
Documento composto da n. 4 pagine  
Firmato con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005



# COMUNE DI TREVISO

---

area:

codice ufficio: 101 AFFARI LEGALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEGLI AFFARI LEGALI  
DEL 25/08/2023

OGGETTO: PROVVEDIMENTO GIUDIZIARIO. ACCERTAMENTO DI ENTRATA

Onere: € 0 = IVA compresa.

Premesso che:

- con deliberazione n. 76 del 15.03.2022 la Giunta comunale ha conferito ai legali dell'Avvocatura civica l'incarico di promuovere appello avanti il Tribunale di Treviso nei confronti di *omissis* avverso la sentenza del Giudice di Pace di Treviso n. 71/2022 del 03.02.2022, emessa a conclusione del giudizio rubricato al n. 7041/2021;
- detto giudizio di appello rubricato al n. 1729/2022 di R.G. è stato definito con sentenza n. 1107/2022 del 22.06.2022, depositata il 23.06.2022, di accoglimento dell'appello promosso dal Comune di Treviso, con condanna di *omissis* (**Cod. forn. 56471**) a rimborsare all'Ente le spese di lite, liquidate in € 130,00, oltre oneri accessori, per il giudizio svoltosi innanzi al Giudice di Pace ed in € 250,00, oltre oneri accessori, per il giudizio svoltosi innanzi al Tribunale di Treviso;
- *omissis*, con nota prot. n. 103915 del 20.07.2023, ha chiesto di corrispondere a rate la somma dovuta al Comune di Treviso, a titolo di spese di lite di entrambi i gradi di giudizio;
- il Comando di Polizia Locale ha accolto l'istanza di rateazione avanzata da *omissis* concedendo il pagamento della complessiva somma di € 605,51 in 12 (dodici) rate con decorrenza 30 settembre 2023, così suddivise:
  - I<sup>a</sup> rata da € 55,51
  - II<sup>a</sup> rata da € 50,00
  - III<sup>a</sup> rata da € 50,00
  - IV<sup>a</sup> rata da € 50,00
  - V<sup>a</sup> rata da € 50,00
  - VI<sup>a</sup> rata da € 50,00
  - VII<sup>a</sup> rata da € 50,00
  - VIII<sup>a</sup> rata da € 50,00
  - IX<sup>a</sup> rata da € 50,00
  - X<sup>a</sup> rata da € 50,00
  - XI<sup>a</sup> rata da € 50,00
  - XII<sup>a</sup> rata da € 50,00
- ritenuto, pertanto, necessario procedere all'accertamento delle predette spese di soccombenza, quantificate in complessivi € 605,51, esigibili nell'esercizio 2023:

visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009, così come corretto ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, con particolare riferimento all'allegato 4/2;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 87 del 19.12.2022 che ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025, aggiornato con deliberazione di Giunta comunale n. 380 del 15.11.2022;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 88 del 19.12.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025 e relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 440 del 27.12.2022 con la quale è stato

approvato il piano esecutivo di gestione per il triennio 2023/2025;

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 22.02.2017 e modificato con deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 23.11.2018;
- l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 nonché l'art. 2 del Regolamento dei controlli interni, per assicurare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa che hanno portato alla presente determinazione;

attestato che il provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatici del DUP 2023/2025 sopra richiamato,

### **DETERMINA**

1. di trasmettere, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 179, comma 2, lettera d), D.Lgs. n. 267/2000, al responsabile del servizio finanziario il provvedimento giudiziario quale allegato al presente atto (**all. 1**), costituente la ragione del credito e/o costituente il titolo giuridico idoneo del diritto al credito;
2. di accertare il credito che sarà introitato al capitolo n. 305623/000 "Rimborso Spese Legali", per **€ 605,51** nell'esercizio 2023 come di seguito indicato:

SOGGETTO/CODICE FORNITORE	PROVV.TO	CREDITO	INIZIO PAG.TO	FINE PAG.TO	NUM. RATE	P.D.C.F.
56471	Sentenza Tribunale di Treviso n. 1107/2022	€ 605,51	settembre 2023	agosto 2024	12	03.05.02.03.004

3. di trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario.

ORDINA AL SERVIZIO RAGIONERIA

DI ACCERTARE COME NEL DETERMINATO

L'AVVOCATO COORDINATORE

Resp. procedimento: Coniglione Antonello; tel. 0422 658236 fax 0422 658407

IL SERVIZIO RAGIONERIA

per quanto sopra

Accerta la somma di euro 605,51 al capitolo 305623 "rimborso spese legali" - p.d.c.f.  
3.05.02.03.004 - imputando l'entrata all'esercizio 2023 nel quale risulta esigibile - cod. anagr.  
56471- acc.to 2023/873

AI SENSI DELL'ARTICOLO 183 COMMA 7 DEL D.LGS. N. 267/2000 IL PRESENTE ATTO NON  
NECESSITA DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA IN QUANTO NON COMPORTA IMPEGNO DI SPESA